«Sciendum est quod, cum duplex sit operatio intellectus: una qua cognoscit quod quid est, quae vocatur indivisibilem intelligentia, alia quae componit et dividit: in utraque est aliquid primum: in prima quidem operatione est aliquod primum quod cadit in conceptione intellectus, scilicet hoc quod dico ens; nec aliquid hac operatione potest mente concipi, nisi intelligatur ens. Et quia hoc principium: impossibile est esse et non esse simul dependet ex intellectu entis, sicut hoc principium: omne totum est maius sua parte, ex intellectu totius et partis: ideo hoc etiam principium est naturaliter primum in secunda operatione intellectus, scilicet componentis et dividit. Nec aliquis potest secundum hanc operationem intellectus aliquid intelligere nisi hoc principio intellecto. Sicut enim totum et partes non intelliguntur nisi intellecto ente, ita nec hoc principium: omne totum est maius sua parte, nisi intellecto praedicato principio firmissimo» (26).

Se destacan en este texto dos tesis que Santo Tomás amplía y completa en todas sus obras, como adelante veremos (capítulos IX y sigs.): Primera: la distinción entre la simple aprehensión o aprehensión de quiddidades, y el juicio u operación «veritativa». Segunda: la primacía del conocimiento del ser y del primer principio del ser, en todo acto del entendimiento. «Intellectus per prius apprehendit ipsum ens» (S. Th. Ia. 16,4).

(24) S. Th. Ia. 17, 3, 2um.

(25) II Sent. Dist. 24, q. 3, 3, 2um.

(26) In IV Met, 1. 6.

Pero sobre todo hemos de notar la función que el Maestro atribuye al principio de no contradicción: no se puede formar juicio alguno sin afirmar implícitamente este principio. El cual es, por lo tanto, «naturaliter primum» en todo acto intelectual completo, en todo juicio. La necesidad lógica de los juicios sintéticos se apoya en la necesidad del principio de no contradicción. Leamos otro pasaje en que Santo Tomás pone de relieve esta característica de los juicios sintéticos:

«Cum principia quarundam scientiarum, ut logicae, geometriae et arithmeticae, sumantur ex solis principiis formalibus rerum, ex quibus essentia rei dependet, sequitur quod contraria horum principiorum Deus facere non possit; sicut quod genus non sit praedicabile de specie; vel quod lineae ductae a centro ad circumferentiam non sint aequales; aut quod triangulus rectilineus non habeat tres angulos aequales duobus rectis» (27).

La necesidad de los juicios sintéticos es, pues, absoluta. Ahora bien: ¿Cuál será la verdadera raíz de esa necesidad? ¿Qué significado habrá que atribuir a la expresión de Santo Tomás según la cual el principio de no contradicción es «naturaliter primum» en todo juicio sintético? ¿Querrá decir que dicho principio es obtenido «por experiencia», o más bien, es anterior a la experiencia, es decir, «innato» o «a priori»?